

**Obra**  
**REFORMA CAMARA MUNICIPAL DE SITIO**  
**NOVO**

**Bancos**  
**SINAPI - 09/2024 -**  
**Maranhão**  
**ORSE - 06/2024 -**  
**Sergipe**

**B.D.I.**  
**9,33%**

**Encargos Sociais**  
**Não Desonerado: embutido**  
**nos preços unitário dos**  
**insumos de mão de obra, de**  
**acordo com as bases.**

### Orçamento Sintético

Item	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>		<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>		<b>1</b>		<b>1.021,96</b>	<b>1.021,96</b>	<b>3,10 %</b>
1.1	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA	m <sup>2</sup>	2	466,78	510,98	1.021,96	3,10 %
<b>2</b>		<b>ACABAMENTO</b>		<b>1</b>			<b>27.506,02</b>	<b>83,44 %</b>
2.1	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8,	m <sup>2</sup>	23,4	37,09	40,59	949,81	2,88 %
2.2	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS,	m <sup>2</sup>	75,16	18,05	19,73	1.482,91	4,50 %
2.3	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO.	m <sup>2</sup>	1230,29	4,28	4,67	5.745,45	17,46 %
2.4	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICO PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS	m <sup>2</sup>	1230,29	14,36	15,71	19.327,86	58,60 %
<b>3</b>		<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>		<b>1</b>			<b>4.438,92</b>	<b>13,46 %</b>
3.1	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m <sup>2</sup>	518,43	4,13	4,51	2.338,12	7,09 %
3.2	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16	120,08	131,30	2.100,80	6,37 %

**Total sem BDI**

**30.153,11**

**Total do BDI**

**2.813,89**

**Total Geral**

**32.967,00**

---

Jakson Tércio Pereira de Sá  
Engenheiro Civil - Freire Engenharia e Incorporacoes LTDA  
CREA - MA 1120761425